令和３年度第２回徳島大学ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理審査委員会議事要旨

１ 日 時   令和３年６月２９日（火） １６時３０分～１７時３０分

２ 場 所 Web 会議（Teams）

３ 出席者   片桐委員長，近藤委員，金山委員，堀井委員，山口委員，水口委員，多田委員

４ 欠席者   安友委員，笹谷委員，舘山委員

５ 陪席者   蔵本研究・産学支援課長，蔵本研究・産学支援副課長，

（蔵本）研究・産学支援係長，研究支援・産官学連携センター特任技術員

６ 報 告

（１）迅速審査小委員会 審査結果報告

  資料１に基づいて委員長より、迅速審査小委員会について審査日・審査件数・審査結

果等の報告があった。

（２）令和２年度研究状況報告について

資料２に基づいて委員長より、令和２年度の研究状況報告について報告があった。

令和３年４月１現在で継続中の研究全６７件に対し状況調査を行ったところ、継続が

６２件、終了が５件であり、調査対象期間中の問題点の有無については、すべての報

告で「無」との回答であった。また、各研究の報告内容については、各申請部局へも

報告済みである旨の報告がなされた。

（３）徳島大学ヒトゲノム・遺伝子解析研究管理規則の廃止

資料３に基づいて委員長より、徳島大学ヒトゲノム・遺伝子解析研究管理規則廃止に

ついて報告があった。

  「人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針」の施行に伴い、従来の

「ヒトゲノム・医学系研究に関する倫理指針」と「人を対象とする医学系研究に関す

る倫理指針」の両指針は廃止となる。これを踏まえ、本学の「徳島大学ヒトゲノム・

遺伝子解析研究管理規則」も廃止が検討され、令和３年５月２５日に廃止規則の制

定、６月３０日に施行となる。これに伴い、同日付で本委員会も閉会となるとの説

明があった。

  （４）継続中研究の引継ぎについて

  本委員会で継続中の研究は、病院の生命科学・医学系研究倫理審査委員会へ引継ぎを

行う。特に移行期間であるこの 1 年程度は、円滑に引継ぎが行われるようにサポート
していく予定である旨、委員長より報告があった。

以上